PA  
4276  
L842

# INDEX SCHOLARVM

QVAE

SVMmis AVSPICHS

REGIS AVGVSTISSIMI

G V I L E L M I

IMPERATORIS GERMANICI

IN

VNIVERSITATE FRIDERICIA GVILELMIA RHENANA

PER MENSES AESTIVOS ANNI CIOIOCCLXXXVI

A DIE XXVII MENSIS APRILIS

PUBLICE PRIVATIMQVE HABEBVNTVR

---

*Inest EDWARDI LVEBBERTI commentatio de Pindari poetae et Hieronis regis  
amicitiae primordiis et progressu.*

---

BONNAE

TYPIS CAROLI GEORGI VNIV. TYPOGR.

PA

4276

L842.

89629

RECTOR ET SENATVS  
VNIVERSITATIS FRIDERICIAE GVILELMIAE RHENANAE  
CIVIBVS  
S.

1. Quid possit diversa etiam ingenia in amicitiam conciliare. Χαλεπὸν τὸ καλόν.

Mirum videri possit et paradoxum, si quis de Pindari poetae et Hieronis regis vera quadam et sincera amicitia loquatur. Quid illis viris diversius cogitari potest? Alter ferreis vinculis curis terrestribus et dominationis retinendae studiis alligatus; alter in his rebus humanis hospes, ad caelum semper et astra oculos erigens. Tamen, mirabile dictu, haec amicitia non in dulcium fabularum numerum releganda est. Pindari quattuor in Hieronem carmina, poesis lyricae verae margaritae, non inani verborum tinnitu, non frigido affectatoque splendore fallunt, sed sicut in omnibus, ita in his quoque Helicon et Aganippa in ipsius poetae pectore habitant. Quomodo hoc aenigma solvendum sit, quaeris? Erat in Hierone duplex ingenium. Innata ei viro haud dubie ferocia et insolentia mitiore quodam spiritu, tanquam aliquo Favonio, temperabatur. Inerat in eius pectore altioris puriorisque sapientiae ardens desiderium, ut interdum in mediis divitiis pauper sibi, in copiosissimo potentiae apparatu miser videretur. Celebratissima est historia de Hieronis cum Simonide poeta colloquio (Cicero, de deor. nat. I, 22, 60), quo regem ille de natura numinis divini curiose sciscitantem, compluribus diebus ad considerandum iterumque considerandum postulatis, tandem hoc responso elusit magis, quam edocuit: *Quanto dintius considero, tanto mihi res videtur obscurior.* Quanto generosius, quanto pulchrius Pindarus, qui per omnia carmina sua regem non curiose de dis quaerere, sed pie eos colere iubet. Quid igitur? nonne haec tam rara, tam singularis duorum virorum et plurimum inter se discrepantium, et nihilo minus invicem sese expetentium amicitia accuratiore quadam cognitione digna videatur? num minus cognitu digna sit.

## IV

quam pugnarum terrestrium, navalium, quam foederum modo initorum, modo ruptorum historia? Minime rerum, si quid video.

Atque initium quidem primae eorum virorum notitiae tale fuit, ut haud ita multum polliceri videretur. Hiero cum fratri Geloni anno 478 in regno successisset, consuetis tyrannorum artibus uti coepit: cives vexare, proxumis cognatis insidias struere, cum Therone Geloni quandam amicissimo rixari, denique Gelonis fratri, quem populus unice dilexerat, nulla re similis esse. Polyzelo, Hieronis fratri natu minori, ad Theronem, eundem et generum suum et sacerdotum (conf. Timaeum apud Schol. Pind. ad Ol. II introd. et ad v. 29), confugiendum erat, ut vitam ab Hieronis insidiis tutaretur. Fors ita tulit, ut eo tempore, anno 477, Hiero pro victoria, quam in Thebanorum ludis Iolaëis pullorum equinorum quadriga (Pind. Pyth. II, 7; Paus. X, 7, 7; Boeckh, Explicatt. p. 243 init.) adeptus erat, Pindarum ad carmen epinicium pangendum invitaret. Adnuit Pindarus, sed ea occasione ita usus est, ut in hoc carmine Pyth. II non adulatoris, sed veri amici partes ageret: Hieronem horrore quodam consiliorum et facinorum suorum percussit; ostendit ei, qui, hercle, in eius sinu animus hospitaretur: quae in pectore portenta nutriri; denique ut tandem aliquando ipse se cognosceret hortatus est; nam celebratissimum illud v. 72: γένοι' οἰος ἐστὶ μαθών, uti recte intellexit Comparetti in Philologo vol. 28 p. 396, nihil aliud significat, quam: *fias is. qui didicerit, qualis sit;* est igitur fortius quoddam γνῶθι σαυτόν. Unum sane Pindarus prudenter cavit: per omnia haec monita amoris quaedam aura sparsa est, eum in modum, ut dolentis magis. quam irascentis animus compareat. Itaque miraculum factum est. Hoc carmine tantum absfuit, ut Hiero a Pindaro abalienaretur, ut amicior etiam poetae factus sit. Tyrannus ille, maxume alioquin irritabilis, nunc vitiis suis ab homine integerrimo convicium fieri laetabatur. Itaque quom strictis gladiis ad Gelam fluvium (Schol. Pind. Ol. II, v. 29, p. 64) hostiles Hieronis et Theronis exercitus oppositi iam starent, Hiero, Pindari consiliorum memor, pacem compositus intercedente etiam Simonide. Cum Polyzelo igitur et Therone in gratiam rediit, Xenocratis etiam, Theronis fratri, filia in matrimonium ducta. Qui tempora computet, facile Pindari monita in Hieronis animo fructum aliquem tulisse, agnoscat.

2. In Pindari et Hieronis amicitia unum est quadriennium (477—474)  
ponderosissimum quidem et fructuosissimum, sed spissis,  
ut videtur, tenebris obrutum.

Hactenus omnia clara sunt. Ab hac vero Hieronis ingenii prima conversione lacuna quaedam in nostra quidem huius amicitiae crescentis et progredientis cognitione incipit. Quattuor enim annis post, ab anno 474, Hieronis et Pindari amicitiam, id quod ex carminibus Pyth. III et I luculenter apparel, pulcherrime iam adultam, maturam, utroque amico dignissimam videmus. Sed ad plenam eius amicitiae imaginem recuperandam

magnopere etiam refert scire, quae illo quadriennio acta sint. Libenter enim sciremus, quibus tandem artibus Pindarus regem ad virtutem iamiam inclinantem corroboraverit, quibus vinculis in recta via retinuerit. Atque in hac re cardo omnino vertitur. Nam facile profecto hoc est, hominem peccantem repentina quasi incursione facta percutere, castigando ad poenitentiam adigere; difficillimum est, nutantem et in bivio haerentem confirmare, adversus libidinum impetum armatum et tutum reddere. Hoc quomodo Pindarus consecutus sit, qui nunc est harum litterarum status, plane nescitur; quod enim sit documentum, unde, quemadmodum Hieronis conversioni Pindarus responderit, cognoscatur? Nullum profecto, si volgarem opinionem sequamur; nam nullum per illius quadriennii spatium Pindari carmen comparet. Verum enim vero desperandum non est: melius longe nobiscum actum est, quam ipsi credimus; non tam haec temporum iniuria est, qua quid illo quadriennio actum sit, ignoramus, quam nostra ipsorum.

Habemus enim, modo praeiudicatae opinionis caliginem discutiamus, habemus eximium et luculentum crescentis illius et pulcherrimae instar arboris adolescentis amicitiae documentum, carmen Ol. I, quod nunc sane Boeckhio praeeunte olympiadi 77 (= 472) tribuitur, maiore tamen iure in ol. 76 (= 476) collocatur. Atque hoc ipsum si nunc paullisper concedatur, quanta lux amicitiae illius primordiis et incrementis affulget! Eo hercle concessso iam probe scimus, qua arte Pindarus amicum, in virtute colenda etiam tunc rudem et immaturum, adiuverit, firmarit, in amicitiae mysteria initiaverit. Haec optimi et viri et poetae ars, id quod ex carmine Ol. I apparet, in simplicissimam regulam uno verbo comprehendi potest: Pindarus amicum cum ipsis naevis ipsisque peccatis toto pectore dilexit, non ita profecto quidem, ut illis vitiis blandiretur et pulvinaria eis subiceret, sed ut et amice illum et severe castigaret, oculos eum ab his terrestribus rebus ad caelestia et aeterna attollere iuberet, ut quovis verbo formosiorem semper amici animam, cultiorem, purgatiorem reddere studeret. Quodnam enim est huius carminis Ol. I sumnum et supremum consilium? Haud dubie hoc est: Non eam esse veram et plenam hominis beatitudinem, quae sine labore et sudore tanquam aliquod deorum immortalium donum in gremium deciderit, sed eam, quae, quemadmodum in Pelopis exemplo id illustratur, sudore et periculis, intrepide certando et conando parta sit. Talia hercle praecepta non poterant non in intimis Hieronis praecordiis haerere; haec ea vi praedita erant, ut hominem inter virtutem et vitia etiam nunc titubantem intimo virtutis amore perfundere possent. Ostendit hoc carmine Pindarus: unam esse medicinam in animi volneribus sanandis efficacissimam: veram sinceramque amicitiam.

3. Minime posse pro profligata haberri quaestionem de carminis Ol. I tempore, nondum quorundam Pausaniae locorum fontibus excussis.

Sed audio iam eorum voces, qui σταύρωσον, σταύρωσον clament, vel si mitioris ingenii sint, qui haec omnia speciosius, quam verius disputata esse dicant; quippe

Boeckhium invictissimis rationibus, in primis nisum Scholiastae Pind. ad Ol. I introd. p. 21 testimonio, demonstravisse, Explicatt. p. 100 sq., carmen Ol. I olympiade 77 (= 472) compositum esse. Sed duae sunt res, quae quominus viri egregii et de litteris Pindaricis immortaliter meriti in hac re sententiae adstipuler, me impediunt. Primum scholion illud, quo fundamento utitur Boeckhius, minume a corruptelae labe immune est; deinde Pausaniae locum VI, 9, 4, in hac quidem caussa ponderosissimum, novit quidem Boeckhius; sed, quae erat illius aetatis in fontibus Pausaniae definiendis et aestimandis vel apud eruditissimos incuria, minume ita expendit et excussit, ut qui fructus inde capi posset, et quemadmodum scholio illi quasi adversa fronte oppositus esset, intellegereret. Pausaniae illo loco cum ea, quae nunc iure poscitur in fontibus scriptorum eruendis, et subtilitate et severitate diligenter examinato apparebit, carmen Ol. I unice olympiadi 76 (= 476) convenire. Atque Didymus quoque in eadem sententia fuit, qui eos vituperet, qui Hieronem, quo tempore carmen Ol. I compositum sit, Aetnaeum potius, quam Syracusanum appellandum fuisse censerent; Schol. Pind. Ol. I, 33 p. 29 extr.: εὐήθεις φησὶ Δίδυμος τούτους· τότε γὰρ Ἱέρων ἦν Συρακούσιος καὶ οὐδὲ ἦν Αἰτναιος, ὡς φησιν Ἀπολλόδωρος. Apparet ex hoc scholio, et Didymum et Apollodorum victoriam celeticam Hieronis, quae carmine Pindarico Ol. I celebratur, olympiadi 76 (= 476) tribuisse; nam verba: ὡς φησιν Ἀπολλόδωρος non significant, id quod Bergkius Poet. Lyr. Gr. I<sup>4</sup>, p. 4 volt, Didymum refutasse, quae dixisset Apollodorus, sed, uti recte intellexit Boeckhius Expl. p. 102 init., assensum esse Apollodoro Didymum. Sed haec tela, ut recte omnia intellegantur, denuo a primis staminibus nunc exordienda est.

4. De prima Hieronis victoria Olympia dubitatur, sitne anno 488 an 476 tribuenda.  
Inde quomodo pendeat iudicium de carminis Ol. I tempore.

Tres omnino victorias Hiero in certamine Olympiae adeptus est, duas equo celete, unam quadriga partam, quod docemur clarissimo epigrammate, quod donis ab Hieronis filio Dinomene post patris mortem Olympiam missis inscriptum fuit. Dona ipsa continabantur et curru cum quatuor equis, Onatae operibus, et duobus celetibus cum pueris insidentibus, Calamidis arte sculptis; Paus. VI, 12, 1. Epigramma, huic anathemati inscriptum, ad hanc formam compositum erat, ut refert Paus. VIII, 42, 9: σόν ποτε νικήσας, Ζεῦ Ὁλύμπιε, σεμνὸν ἀτῶνα || τεθρίππῳ μὲν ἄπαξ, μουνοκέλητι δὲ δίς, || δῶρ’ Ἱέρων τάδε σοι ἔχαρισσατο· παῖς δ’ ἀνέθηκε || Δεινομένης πατρὸς μνῆμα Συρακοσίου. Et duarum quidem postremarum victoriarum, quadrigae et unius celeticae, tempora certissima sunt; quadriga enim Olympiae Hiero vicit ol. 78 (= 468), Schol. Pind. Ol. I introd.: συνέβη δὲ αὐτὸν νικήσαντα τεθρίππῳ τὴν οὐρὴν ὁλυμπιάδα ἐν ταύτῃ τελευτῆσαι. Mortuus est Hiero ol. 78, 2 (= 467) post regnum undecim annorum; Diod. XI, 38: Ἱέρων . . . διαδεξάμενος τὴν ἀρχὴν ἐβασίλευσε τῶν Συρακοσίων ἔτη ἑνδεκα καὶ μῆνας ὀκτώ. Repetitur idem ap. Diod. XI, 66 extr. De posteriore victoria celetica non minus aperte testatur Schol. Pind. p. 21, eam olymp. 77

(= 472) partam esse: ὁ δὲ αὐτὸς καὶ τὴν οὐ νικᾶ κέλητι. Maxima vero controversia de priore victoria celetica est; nam duae sunt olympiades duodecim annorum spatio inter se diiunctae, ol. 73 (= 488) et 76 (= 476), in quarum alteram utram ab auctoribus antiquis et ab nostrae quoque aetatis eruditis referri solet. Scholiasta enim ad Pind. Ol. I introd. p. 21 eam ol. 73 (= 488) adscribit; contra Didymus apud Schol. Pind. Ol. I, 33 p. 29 olympiadi 76 (= 476). Pendet ab hac controversia aut in hanc aut in illam partem composita definitio etiam temporis, quo carmen Ol. I compositum sit. Quom enim hoc carmen Hieroni Syracusarum iam regi scriptum sit, si prior victoria Hieronis celetica in Ol. 73 (= 488) incidit, quo tempore privatus erat Hiero, necessario sequitur, illam odam Ol. I non convenire nisi in olympiadem 77 (= 472), qua posterioreni victoriam celeticam Hiero iam rex nactus est. Contra si Hiero privatus nunquam, sed bis Syracusarum rex victoria celetica potitus est, ol. 76 (= 476) et ol. 77 (= 472), fieri iam non poterit, ut carmen Ol. I ad posteriorem victoriam referatur. Nam in huius alterius victoriae laudibus celebrandis nullo modo praeconium etiam prioris victoriae quadriennio ante partae omitti potuit. Eiusmodi vero significatio nulla omnino in carmine Ol. I invenitur. Apparet igitur, omnem illam de carminis Ol. I anno definiendo quaestionem iam eo redire, ut quo anno Hiero primum celete vicerit eruatur. Prout vero aut annus ol. 73 (= 488), aut ol. 76 (= 476) inventus fuerit, carmen illud aut ol. 77 (= 472) aut ol. 76 (= 476) adsignari oportebit.

5. In Scholiastae ad Pind. loco Ol. I introd., cui plurimum Boeckhius confisus est,  
olympiadis numerum corruptum videri, ΟΓ pro ΟΦ.

Iam igitur, quod optimum factu est in omnibus controversiis diiudicandis, primum subsidia ipsa, quibus in hoc examine uti possimus, inspiciamus. Primum igitur Schol. Pind. Ol. I introd. p. 21 haec tradit: ἐπιγέραπται ὁ ἐπινίκιος Ἱέρωνι τῷ Γέλωνος ἀδελφῷ νικήσαντι ἵππῳ κέλητι τὴν οὐ δύναμιά, ἡ ὡς ἔνοι ἄριστη. Habent haec haud levem difficultatem, nam carmen Ol. I quod significatur verbis: ἐπιγέραπται ὁ ἐπινίκιος nullo modo in ol. 73 (= 488) convenit. Quare eruditii plerumque statuerunt, scholiastam, qui hanc præfationem scriberet, hoc sibi proposuisse, ut omnes omnino victorias Hieronis Olympicas enumeraret, ne vetustissima quidem illa, etiamsi carmen propositum ad eam minime gentium pertineret, omissa. Scholiastam quippe doctrinam suam paullulum ostentantem ea quoque, quae praeter necessitatem scitu utilia esse potuerint, quod ita ipsi placuerit, tradere voluisse. Accedit quod sane vetustioris illius victoriae celeticae mentio aliquantum, ut antea vidimus, facit ad carminis Ol. I tempus definiendum. Sed licet haec argumentatio per se ipsa apta videri possit ad scholiastae præpostoram operam, qua rem obscuravit potius, quam illustravit, excusandam, tamen fieri non potest, quin ipsa scholii forma et dicendi genus magnam suspicionem moveant. Cum enim dicitur: ἐπιγέραπται ὁ ἐπινίκιος Ἱέρωνι . . . νικήσαντι ἵππῳ κέλητι τὴν οὐ δύναμιά, nemo erit, quin ita haec intellegat:

## VIII

carminis Ol. I tempus et originem coniunctissima dici cum victoria celetica, quam illa quidem olympiade 73 (= 488) Hiero adeptus sit.

Haec reputans Theodorus Bergk, Poet. Lyr. Gr. I<sup>4</sup> p. 4 pro numero ΟΓ ingeniose ΟΓ, digamma pro gamma posito, scribi iubet: etenim in antiquissimis Pindari exemplaribus numerum sex illo signo etiamtunc expressum fuisse; quam ad rem conf. Boeckhium, Staatshaush. der Ath. (Berol. 1817) vol. II, 385 et Ioannem Franz, Element. epigr. Gr. p. 351. Habet haec conjectura aliquam ad persuadendum vim. Sed longe certius fundamentum, in quo ad carminis Ol. I tempus definiendum inniti possimus, praebet Pausaniae locus VI, 9, 4. 5, cuius ad hanc quaestionem diiudicandam praestantia haudquaquam ita, ut res postulabat, perspecta est. Huius enim loci testimonium ab eruditis, qui de Hieronis et Gelonis victoriis Olympicis quaesiverunt, ita semper adferri solet, quasi summa eius cum illa scholiastae, quam modo consideravimus, temporis definitione consensio sit. At hoc longe secus est, immo tantum abest, ut Pausaniae verba cum scholiastae illo calculo conciliari possint, ut alterum plane altero excludatur. Etenim Pausaniae disputatio haec est: narrat VI, 9, 4. 5, Gelonis se, Dinomenis filii, Gelensis, anathema, in victoriae, curru partae, memoriam positum, Olympiae vidiisse, currum ex aere cum quadriga, adjuncto Gelonis simulacro, quae omnia Glauciae Aeginetae (Brunn, Gesch. d. Künstl. I, 83) ars fuerint. Γλαυκίας δὲ, inquit, Αἰγινήτης τό τε ἄρω καὶ αὐτῷ τῷ Γέλωνι ἐποίησε τὴν εἰκόνα. Epigramma quoque, uti assolet, anathemati inscriptum fuisse, quod nomen victoris, patrem eius, denique patriam Gelam indicaret: ἐπίγραμα μὲν δή ἔστιν αὐτῷ, Γέλωνα Δεινομένους ἀναθεῖναι Γελῶν. Adicit Pausanias, curulem hanc Gelonis victoriam incidere in olympiadem 73 (= 488): καὶ ὁ χρόνος τούτῳ τῷ Γέλωνι ἔστι τῆς νίκης τρίτη πρὸς τὰς ἔβδομή κοντά δίλυμπιάδας.

6. Pausanias VI, 9, 4 Gelonem, qui a. 488 curru vicit, miro errore pro homine privato habet, tyranni homonymo.

Haec omnia usque adhuc satis clara, simplicia, pacata sunt; verum, ut est apud Thucydidem, ἄρχεται ὁ πόλεμος ἐνθένδε ἦδη. Nam Pausanias posteaquam haec VI, 9, 4 rettulit, altum supercilium assumit, frontem in rugas componit, screantem fere audimus, denique hunc in modum pergit. Eorum scrutatorum, qui ante se de hoc monumento dixerint, minime se sententiam probare posse, quippe qui victorem illum Gelonem Domenis filium Gelensem non diversum iudicent a notissimo Sciliae tyranno. Sibi argumenta satis gravia in promptu esse, quae hunc Gelonem, curru victorem, a Gelone Siciliae tyranno diversum esse evincant. Eorum argumentorum summam hanc esse. Epigrammatis illius auctorem, anathematis donatorem, Gelonem, Gelae urbis civem sese vocare. Gelonem vero Siciliae tyrannum olim quidem ipsum quoque Gelensem, et regem etiam Gelensium fuisse; sed eo tempore, quo illa victoria curulis evenerit, i. e. ol. 73 (= 488), Gelonem iam pridem, vel si accurate loquendum sit, iam tres integros annos Syracusanum